**A** Λ multitudinum mendacium est!), ecclesiastica communione relictā, exactam disciplinam simulantes, alius alio melior apparere satagit. Quidam eorum sacrum baptismū non admittunt, nec divinæ communionis participes sunt. Alii neque figuram pretiosæ 117 crucis recens expressam, aut venerandam quilibet imaginem salutant: et quod extrellum malorum est, cum cunctis se putent antecellere, sacerdotem nequidem recipiunt, sed mendacium more, per simulatam virtutis speciem canteriatam conscientiam habentes, ad nihil utile verbis contendunt; sed lignum, fenum, stipulam, æterni ignis somitem sibi thesaurizant. Cæterum ex æquo absit, cum Ieonoclastarum furor, tum Aposchistarum amentia; quæ quidem e diametro opposita sunt, at impietate paria.

**D** *Epilogus.* — Atque hæ quas hactenus delincavimus hæreses, compendio descriptæ fuerunt, ex quibus reliqua sunt progenitæ. Sunt porro numero centum, a quibus, veluti soevis et præcipitiis, sancta et catholica Ecclesia fugiens, justa ac a sanctissima Trinitate erudita est, recte pie que docet et clamat: Credimus in Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, unam in tribus hypostasisbus Deitatem, voluntatem unam, actionem unam, unam et in tribus ex æquo personis sapientiam incorpoream, increataam, immortalem, incomprehensibilem, sine principio immobilem, pati nesciam, sine quantitate, sine qualitate, inefabilem, immutabilem, invariabilem, incircumscribam, æqualis gloriæ, potentiae, majestatis, virtutis, naturæ, substantia et bonitate longe majorem, triplici splendore, triplici sole, triplici fulgore radiantem. Lumen est Pater, lumen Fi-

## NOTÆ.

impellerentur, cogerenturque, tam violentum facinus aggredi renuebant. Malum istud cum inde natum esset, et increvisset, in Romanum subinde imperium grassatum est; cuius labem, non de rulgo quidam, sed ipsimet sacerdotii principes exceperunt, qui pastores quidem audirent, lupi vero cum moribus, tum animi inductione essent. E quorum numero Nacolæ episcopus exstitit. Nam cum eadem quæ Dei hostes sentirent et agerent, Ecclesiam Dei probris asperserunt. Quem vero fiuem Hebraeus ille scelestus qui mali auctor fuerat, nactus sit, silentio nequam fas est prætermittere. Enimvero Jezidus ille, cum ultra biennium et menses sex superstes non suisset, male periit. Hujus vero filius, cui nomen Ulido erat, in paternum regnum succedens, præstigiatorem tanquam patris seductorem acerbissima et crudelissima morte multari præcepit, quo nequitia condigna præmia reportaret. Mox per Orientem Ecclesia ornatum resumpsit suum, et sacrarum imaginum instaurationem accepit. Cum autem hujusce amaritudinis radix in republica Romana jam insita esset, eum subinde occupavit, qui iunc temporis imperium tenebat. Hic erat Leo nomine et moribus, qui quoniā consimilibus ac barbarus ille luxuriæ et libidinis stimulis pungebatur, quo erga Ecclesiam furore percitus erat, divinorum templorum destruere picturas studuit. Cujus principatum Constantinus alias successionis jure captans, inßesum adversus

pietatis alumnos bellum excitavit. Synodum nefariorum sacerdotum coegit, et impium irreligiositatis suæ decretum edixit, ut imagines sacræ ex toto auferrentur, quique eas adorarent, vel pro earum defensione verba sacerdent, diris cruciatibus et plagiis vexarentur, ac si illis veluti diis adorationem adhiberent. Insuper et sacrum monasticæ vitæ institutum procul abigi, haberique ludibrio, atque monachos, aut vestem mutare, aut variis suppliciis addici.

Hæc prorsus conformia sunt narrationi quam Joannes Hierosolymitanus monachus, actione 5 synodi septimæ, coram Patribus recitavit, quamque seorsim ediderunt, cum continuatoribus Hist. Byzantinæ post Theophanem. Quia vero Catholici contenderant minime nefas esse Christi corporis effigiem, ut et alterius cuiuslibet hominis exprimere, Copronymus cum suis Domini corpus incircumscripsum exstitisse affirmavit, adductisque in hanc rem Eusebii Cæsariensis, Epiphani, Theodoti Ancyranir, Macarii Magnetis et aliorum pri seorum libris, e quibus id eruere conabatur. Has auctoritates cum profano dogmate septima synodus nihil habuit; tum deinde variis in Antirheticis Nicephorus CP. excussit: ejus egregia opera vir pereruditus R. P. D. Anselmus Bandurius ordinis Benedictini monachus, mihiique conjunctissimus, publici juris facturus est.

lius, lumen Spiritus sanctus. Sapientia est Pater, sapientia Filius, sapientia Spiritus sanctus : unus Deus, et non tres dii : unus Deus, Trinitas sancta quae in tribus personis exstat. Pater est Pater, et ingenitus : Filius est Filius, genitus, et non ingenitus : est enim ex Patre. Spiritus sanctus genitus non est, sed procedens ; quia est ex Patre. Nihil creatum, nihil primo-secundum, nihil domino-servum : sed Unitas Trinitasque est ; immo et erat, et est, et erit in saecula ; intellecta per fidem et adorata : per fidem, inquam, non inquisitione, non investigatione, non demonstratione. Quanto magis enīa investigatur, tanto magis ignoratur, et quo curiosius indagatur, eo amplius absconditur. Incuriosa igitur ratione adoretur et eredatur a fidelibus Deus. Et quidem eum in tribus esse subsistentiis crede. Quinam autem ipse sit, non inquiras. Ne intra te ipsum dixeris : Ubinam est Deus ; ubique siquidem Deus est. Ne dicas : Quoniam modo est ? quoniam excedit omnem modum. Deus enim comprehendendi nequit. Ne dicas, Quomodo Trinitas est ? Nam Trinitas per vestigabilis non est. Si vero Deum studiosiusscruteris, te ipsum mihi primum edisseras velim, et quae circa te sunt. Quis animae tuae existendi modus ? quo pacto mens tua movetur ? quinam verbum generas ? qua ratione mortalis simul atque immortalis es ? Quod si haec quae intra te sunt, ignoras, quomodo ea quae cœlis sublimiora sunt anquirens non horrescis ? Vitæ fontem Patrem cogita, qui Filium eum fluvium gignat ; et maris instar, Spiritum sanctum. Etenim sons, fluvius, et mare una natura sunt. Patrem radicem reputa, ramum Filium, fructum **118** Spiritum sanctum. Nam in tribus istis una substantia est. Sol est Pater, qui radium habet Filium, calorem Spiritum sanctum. Imaginem figuramque omnem Trinitas sancta longe superat. Cum partum audis ex Patre, corporalem cavesis ne intelligas : Verbum audiens, corporale verbum ne suspiceris : nec auditio Spiritus Dei vocabulo ventum aut spiramen tibi singas ; sed sola fide nihil curiosus gloriam dicit. Ex rebus namque creatis conditor et opifex intelligitur. Credo insuper Dei Filii in carne dispensationem ex Virgine inenarrabili modo sine semine factam esse, ut idem ipse sine confusione et conversione Deus et homo fuerit. Credendo gloriam ejus celebra, illius, inquam, qui cuncta propter te certo consilio disponit, cique per bona opera adorationem et cultum qui servum deceat, impende. Sanctissimam Dei Genitricem semperque Virginem Mariam, tanquam veram Dei Matrem adora et venerare; omnes sanctos, uti servos illius. Haec si facis, rectus cultor existis sanctæ et inconfusæ Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus sancti, unius numinis et Deitatis, cui gloria, et honor, et adoratio in saecula saeculorum. Amen.